

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 9. januar 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 340 (Alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 340:

Det fremgår af svaret på UUI alm. del - spørgsmål 290 (2014-15, 1. samling), at der ved aldersfastsættelsen for asylansøgere, der har angivet at være mindreårige og uledsagede, indgår følgende elementer: 1) Retsmedicinsk Instituts aldersvurdering og 2) øvrige oplysninger, der foreligger i sagen, herunder oplysninger fra ansøgeren selv, oplysninger om ansøgerens fremtræden samt eventuelt fremlagte dokumenter eller udtalelser. Vil ministeren oplyse, om der i en eller flere sådanne aldersfastsættelser i årene 2014-16 har indgået en psykosocial modenhedstest eller andre former for psykologfaglige vurderinger af ansøgeren, samt i givet fald om disse har indgået på udlændingemyndighedernes eller ansøgerens initiativ, og om disse har kunnet lægges til grund ved afgørelsen?

Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende:

”En aldersundersøgelse foretages af Retsmedicinsk Institut ved Københavns Universitet. Undersøgelsen består af 3 elementer. Der foretages en objektiv undersøgelse af kroppens fysiske udvikling, en røntgenundersøgelse af håndknoglernes udvikling samt en røntgenundersøgelse af tandmodningen.

Udlændingestyrelsen iværksætter ikke andre undersøgelsestyper til brug for vurderingen af ansøgerens alder, herunder fx psykologiske undersøgelser. Udlændingestyrelsen bemærker i den forbindelse, at aldersundersøgelsen alene har til formål at vurdere en ansøgers faktiske, fysiske alder. Hvis en ansøgers mentale modenhed ikke svarer til den pågældendes fysiske alder, vil asylsamtalerne efter omstændighederne blive gennemført under hensyntagen hertil.

Udlændingestyrelsens vurdering af, om der er grundlag for at foretage en aldersændring, eller om den af ansøger oplyste alder skal fastholdes, foretages ud fra en samlet vurdering af resultatet af aldersundersøgelsen, de oplysninger, som ansøger har givet om sin alder, og sagens øvrige relevante oplysninger. Oplysninger fra eventuelle psykologiske undersøgelser, som måtte fremgå af sagen, kan efter omstændighederne inddrages som et element, men vil typisk ikke være tungtvejende,

16. januar 2017

Udlændinge- og Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uibm@uibm.dk
Web www.uibm.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2017-485

da aldersundersøgelsen alene har til formål, at fastslå ansøgers faktiske, fysiske alder.

Oplysninger om, hvorvidt der i perioden 2014-2016 i helt særlige situationer har indgået en psykologfaglig vurdering, er ikke registreret som metadata i det elektroniske sagsbehandlingssystem, og det er derfor ikke muligt, på baggrund af registreringsgrundlaget at oplyse dette. En sådan opgørelse vil alene kunne foretages efter en omfattende manuel gennemgang af sagerne, hvilket ikke har været muligt inden for den fastsatte svarfrist.”

Inger Støjberg

/

Lars Lichtenstein